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55-DRPP-2020.-DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, a 

las catorce con trece minutos del veinte de febrero de dos mil veinte.  

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de la provincia de 

Guanacaste, por el partido “Fuerza Nacional”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido Fuerza 

Nacional convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. La 

conformación de las estructuras cantonales del partido de cita se encuentran completas y 

quedaron integradas según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 
 
LIBERIA 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  503640553  SOFIA CASTILLO BRICEÑO 
SECRETARIO PROPIETARIO  800740383  JAIRO MARTIN PONCE CHAVARRIA 
TESORERO PROPIETARIO  503510865  JUAN CARLOS MEDINA TIJERINO 
PRESIDENTE SUPLENTE  303520227  ABRAHAM QUIROS ASTORGA 
SECRETARIO SUPLENTE  504190620  KATHERINE ALVAREZ ACUÑA 
TESORERO SUPLENTE  602890980  LUISA BUSTOS QUIROS 
 
FISCALÍA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  504060687  INGRID RAQUEL CALERO CAMACHO 
FISCAL SUPLENTE   502290841  CARLOS EDUARDO CHAVES SANCHEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    503640553  SOFIA CASTILLO BRICEÑO 
TERRITORIAL    115970330  CHRISTOPHER VARGAS ACUÑA 
TERRITORIAL    602890980  LUISA BUSTOS QUIROS 
TERRITORIAL    503510865  JUAN CARLOS MEDINA TIJERINO 
TERRITORIAL    504190620  KATHERINE ALVAREZ ACUÑA 
 
NICOYA 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO  503310844  DANIELA VILLEGAS QUIROS  
SECRETARIO PROPIETARIO  502060131  JUAN ROLANDO RODRIGUEZ PANIAGUA  
TESORERO PROPIETARIO  501430078  MIRIAM QUIROS CASTILLO  
PRESIDENTE SUPLENTE  502600218  JOSE ALEJANDRO BALTODANO BERRIOS  
SECRETARIO SUPLENTE  108910371  HEIDY RUIZ OROZCO  
TESORERO SUPLENTE  502290942  JOSE ALBERTO SALINAS RODRIGUEZ  
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FISCAL  
FISCAL PROPIETARIO  601440106  GISSELLE CONTRERAS CASTRO  
FISCAL SUPLENTE   501610703  PEDRO JOSE QUIROS CASTILLO  
 
DELEGADOS 
TERRITORIAL    503310844  DANIELA VILLEGAS QUIROS  
TERRITORIAL    502290942  JOSE ALBERTO SALINAS RODRIGUEZ  
TERRITORIAL    501430078  MIRIAM QUIROS CASTILLO  
TERRITORIAL    502060131  JUAN ROLANDO RODRIGUEZ PANIAGUA  
TERRITORIAL                           108910371        HEIDY RUIZ OROZCO 
 

SANTA CRUZ 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA    NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO  502170872  ROSA GUIDO GUTIÉRREZ  
SECRETARIO PROPIETARIO  603310659  LUIS FERNANDO JIMÉNEZ GUIDO  
TESORERO PROPIETARIO  701540118  DORIS DE LOS ÁNGELES SILVA ALVARADO  
PRESIDENTE SUPLENTE  106240553  MIGUEL ÁNGEL ZELAYA SALAZAR  
SECRETARIO SUPLENTE  504230302  KIMBERLY TATIANA QUESADA CHAVES  
TESORERO SUPLENTE  503630151  MARÍA ANTONIA VALLEJOS MATARRITA  
 
FISCALIA  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO  502770597  LUIS ÁNGEL GUTIÉRREZ CHÉVEZ  
FISCAL SUPLENTE   502770045  SARITA GUTIÉRREZ MATARRITA  
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
TERRITORIAL    603310659  LUIS FERNANDO JIMÉNEZ GUIDO  
TERRITORIAL    502170872  ROSA GUIDO GUTIÉRREZ  
TERRITORIAL    602030830  ÓSCAR ANTONIO GÓMEZ CONTRERAS  
TERRITORIAL    701540118 DORIS DE LOS ÁNGELES SILVA ALVARADO  
TERRITORIAL    504230302  KIMBERLY TATIANA QUESADA CHAVES 
 
BAGACES 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  502030966  GUILLERMINA JUAREZ CARRERA 
SECRETARIO PROPIETARIO  504240127  CHRISTIAN GUILLERMO SEGURA JUAREZ 
TESORERO PROPIETARIO  503270913  KARLA SUGEY JUAREZ CARRERA 
PRESIDENTE SUPLENTE  502730765  FELIX SANDRO BADILLA QUESADA 
SECRETARIO SUPLENTE  503250394  MABEL SOLERA BERMUDEZ 
TESORERO SUPLENTE  503740459  RAFAEL NANAK MICLOS JUAREZ 
 
FISCALÍA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  503990943  JOSSETTE ROSALES VILLALOBOS 
FISCAL SUPLENTE   504380161  CARLOS MAURICIO RODRIGUEZ JUAREZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    502030966  GUILLERMINA JUAREZ CARRERA 
TERRITORIAL    502730765  FELIX SANDRO BADILLA QUESADA 
TERRITORIAL    503040859  JESSIKA DE LOS ANGELES ESPINOZA JUAREZ 
TERRITORIAL    504240127  CHRISTIAN GUILLERMO SEGURA JUAREZ 
TERRITORIAL   503250394 MABEL SOLERA BERMUDEZ 
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CARRILLO 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  501750087  BERNARDO MENDEZ CONTRERAS 
SECRETARIO PROPIETARIO  504340446  VICTOR JAFFETH SANDOVAL SANDOVAL 
TESORERO PROPIETARIO  502640105  MARÍA FELIX SANDOVAL SANDOVAL 
PRESIDENTE SUPLENTE  504340839  YAHAIRA GALLO ACOSTA 
SECRETARIO SUPLENTE  501880119  ALMA DIORA CASCANTE ORTEGA 
TESORERO SUPLENTE  503830468  YEUDIEL ADOLFO MENDEZ CASCANTE 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  503330508  MARICELA DEL CARMEN AGUILAR CASTILLO 
FISCAL SUPLENTE   108140321  JAIME MARCHENA MARCHENA 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    501750087  BERNARDO MENDEZ CONTRERAS 
TERRITORIAL    502640105  MARIA FELIX SANDOVAL SANDOVAL 
TERRITORIAL    503830468  YEUDIEL ADOLFO MENDEZ CASCANTE 
TERRITORIAL    504340839  YAHAIRA GALLO ACOSTA 
TERRITORIAL                           504340446        VICTOR JAFFETH SANDOVAL SANDOVAL 

 
CAÑAS 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO  503120502  DEBBIE PHILLLIPS ALVAREZ  
SECRETARIO PROPIETARIO  503310891  MARCOS MAURICIO BRICEÑO QUESADA  
TESORERO PROPIETARIO  501340984  ELVA ALVAREZ GUTIERREZ  
PRESIDENTE SUPLENTE  503340916  MICHAEL JESUS ROJAS ALVARADO  
SECRETARIO SUPLENTE  502560916  JENNIFER ALVARADO MATA  
TESORERO SUPLENTE  503240754  HEYNER MIGUEL ALVAREZ ARAYA  
 
FISCAL  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO  502570672  GUIDO FRANCISCO ARAYA GUELL  
FISCAL SUPLENTE   503230852  JOYCE PHILLIPS ALVAREZ 
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
TERRITORIAL    503340916  MICHAEL JESUS ROJAS ALVARADO  
TERRITORIAL    503120502  DEBBIE PHILLLIPS ALVAREZ  
TERRITORIAL    503310891  MARCOS MAURICIO BRICEÑO QUESADA  
TERRITORIAL    502560916  JENNIFER ALVARADO MATA  
TERRITORIAL                           503240754        HEYNER MIGUEL ALVAREZ ARAYA 
 
ABANGARES 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  603220037  VIANEY DE LOS ANGELES GUTIERREZ CHAVES 
SECRETARIO PROPIETARIO  501820215  JUAN RAFAEL VILLALOBOS MADRIGAL 
TESORERO PROPIETARIO  604160110  FRANCINY DEL CARMEN VILLALOBOS CHAVES 
PRESIDENTE SUPLENTE  603060313  ELMER ANTONIO CHAVES VILLEGAS 
SECRETARIO SUPLENTE  501060889  BELEIDA VILLEGAS PEREZ 
TESORERO SUPLENTE  602490932  JORGE LUIS CHAVES VILLEGAS 
 
FISCAL 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  501570220  OLGER ENRIQUE PICADO GODINEZ 
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FISCAL SUPLENTE   602980435  MARIBEL DE LOS ANGELES ALFARO OLIVARES 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    603220037  VIANEY DE LOS ANGELES GUTIERREZ CHAVES 
TERRITORIAL    117620481  KATTY MARCELA RODRIGUEZ CHAVES 
TERRITORIAL    603060313  ELMER ANTONIO CHAVES VILLEGAS 
TERRITORIAL    501820215  JUAN RAFAEL VILLALOBOS MADRIGAL 
TERRITORIAL                           604160110        FRANCINY DEL CARMEN VILLALOBOS CHAVES 

 
TILARAN 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO  900550189  JUANITA ELIZONDO SALDOVAL  
SECRETARIO PROPIETARIO  504030584  DIEGO STEVEN LOPEZ SALAZAR  
TESORERO PROPIETARIO  502820079  NOILEN VARELA BLANCO  
PRESIDENTE SUPLENTE  112470358  ALEX ALONSO ZAMORA ELIZONDO  
SECRETARIO SUPLENTE  602930397  MARIA DE LOS ANGELES JIMENEZ VILLEGAS  
TESORERO SUPLENTE  501900918  MARIA DE LOS ANGELES VILLEGAS SALAS  
 
FISCALIA  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO  501820223  MERIDA DOMINGA VILLEGAS SALAS  
FISCAL SUPLENTE   502070108  EDGAR ZUÑIGA ZAMORA  
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
TERRITORIAL    900400606  ROSA BLANCO RODRIGUEZ  
TERRITORIAL    502470210  ROBERT VARGAS RIVERA  
TERRITORIAL    900550189  JUANITA ELIZONDO SALDOVAL  
TERRITORIAL    504030584  DIEGO STEVEN LOPEZ SALAZAR  
TERRITORIAL    503740217  ADRIANA MARIA LOPEZ VILLEGAS 
 
NANDAYURE 
COMITÉ EJECUTIVO  
PUESTO  CÉDULA  NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO 502850800  IGNACIO ESCOBAR BRAY  
SECRETARIO PROPIETARIO  503110281  LAURA MARIA NARANJO CASTILLO  
TESORERO PROPIETARIO  603380584  TEDY JOSE NUÑEZ MORANTES  
PRESIDENTE SUPLENTE  502680105  CARMEN VIRGINIA GARCIA PEREZ  
SECRETARIO SUPLENTE  501790465  PEDRO FARRIER BRAIS  
TESORERO SUPLENTE  115250839  GABRIELA SALAZAR RODRIGUEZ  
 
FISCALÍA  
PUESTO  CÉDULA  NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO  117680435  GEANPOOL NACIN POLITO VALVERDE  
FISCAL SUPLENTE  503730488  YEILIN ARIAS ROJAS  
 
DELEGADOS  
PUESTO  CÉDULA  NOMBRE  
TERRITORIAL  115250839  GABRIELA SALAZAR RODRIGUEZ  
TERRITORIAL  501790465  PEDRO FARRIER BRAIS  
TERRITORIAL  502860105 CARMEN VIRGINIA GARCIA PEREZ 
TERRITORIAL 303420384  JOHNNY UREÑA PICADO 
TERRITORIAL  502850800 IGNACIO ESCOBAR BRAY 
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LA CRUZ 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO  502900104  HENRY VALERÍN CASTELLÓN  
SECRETARIO PROPIETARIO  503130339  LIANA MARGARITA CRUZ GÓMEZ  
TESORERO PROPIETARIO  503420964  VIVIANA GONZAGA CHÉVEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE  502050001  MARCELINA DEL SOCORRO CHÉVEZ LÓPEZ  
SECRETARIO SUPLENTE  602950045  KENDALL JOSÉ GARCÍA CALDERÓN  
TESORERO SUPLENTE  206610349  BETTY DEL CARMEN MORALES GÁMEZ  
 
FISCALÍA  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO  206520168  WILFREDO DE JESÚS MORA MAIRENA  
FISCAL SUPLENTE   117540890  YESLING JOSEPH CERDAS ROSALES  
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE  
TERRITORIAL    502900104  HENRY VALERÍN CASTELLÓN  
TERRITORIAL    503130339  LIANA MARGARITA CRUZ GÓMEZ  
TERRITORIAL    503420964  VIVIANA GONZAGA CHÉVEZ  
TERRITORIAL    502050001  MARCELINA DEL SOCORRO CHÉVEZ LÓPEZ  
TERRITORIAL    602950045  KENDALL JOSÉ GARCÍA CALDERÓN 
 
HOJANCHA 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                     CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO   503970953  LEONELA HERNANDEZ CARRILLO 
SECRETARIO PROPIETARIO   501970266  MELVIN ARAYA CASTILLO 
TESORERO PROPIETARIO      600690827       EULALIA MESEN ARROYO 
PRESIDENTE SUPLENTE         503450153   EDUARDO ORIAS RUIZ 
SECRETARIO SUPLENTE         502310550  LILLIAM MARIA GRANADOS MESEN 
TESORERO SUPLENTE            116930819  MAIRON MENDOZA GRANADOS 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                     CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO              504120570  MELANI HERNANDEZ CARRILLO 
FISCAL SUPLENT                      503760289  FREIMAN RAFAEL VENEGAS GRANADOS 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                     CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL                            501970266   MELVIN ARAYA CASTILLO 
TERRITORIAL                            502310550   LILLIAM MARIA GRANADOS MESEN 
TERRITORIAL                            116930819   MAIRON MENDOZA GRANADOS 
TERRITORIAL                            503970953  LEONELA HERNANDEZ CARRILLO 
TERRITORIAL                            600690827        EULALIA MESEN ARROYO 

 
En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido Fuerza Nacional completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, se 

autoriza para que continúe con la celebración de la asamblea provincial de Guanacaste. 

De conformidad con los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código 

Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento referido y lo indicado en la resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del 
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veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres 

días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo 

potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese.- 

 
 
 
 

Marcela María Chinchilla Campos 
Jefa a.i.  

 Departamento de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCH/smm/mao 
C.: Expediente N° 235-2018, partido Fuerza Nacional 
Ref., N.°: 2888, 2965, 3037, 3057, 4421, 4518, 5362, 5828, 5836-2018; 3785, 3925, 6167, 7438, 7532,10186, 
11205, 13220,13221,15830,15868, 16518-2019; 41, 110, 134, 315-2020 
Autos: 387, 433, 670,784-DRPP-2018; 005, 033, 536, 752, 885,910, 1070, 1127, 1128,1208, 1217, 1255-DRPP-
2019; 028, 033,054-DRPP-2020, 


